ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 30/03/16

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua

Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente Délcio

Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Refe-

rência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior, dos

Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Informe:

Processo 024/11: julgado pelo CFP que decidiu manter a decisão do Conselho Regional de Psico-

logia – 4ª Região (MG), cominando a penalidade de Censura Pública. Foi constatado erro material

relativo ao art. 4º, § 3º, I, citado no relatório e acórdão referente ao julgamento, pois tal artigo se

refere a Processo Disciplinar Ordinário. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar

os autos ao Conselho Federal de Psicologia para conhecimento e efetivação da medida que entender

pertinente. Pontos de Pauta: 1) Processo 007/11: Apresentação da manifestação pela psicóloga

processada, que aponta diversos questionamentos sobre o andamento processual. Encaminhamen-

to: A Comissão delibera por responder aos questionamentos da psicóloga processada. 2) Processo

022/11: Apresentação das alegações finais. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa

dos autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 3) Representação 002/13: Comu-

nicado à Comissão a manifestação do Denunciante que afirma não ter pretensão de dar prossegui-

mento ao processo. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a Comissão de Orienta-

ção e Fiscalização (COF) sobre a existência deste e para se manifestar quanto ao interesse de inte-

grar o processo, na qualidade de representante, efetivando-se a substituição processual da parte. 4)

Representação 002/15: Apresentação  dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada e a

manifestação acerca do pedido de reconsideração apresentado pelo representante. Encaminhamen-

to: A Comissão delibera pela remessa dos autos ao Plenário para nomear relator para o pedido de

reconsideração. 5) Representação 013/15: Apresentação dos esclarecimentos prestados pela psicó-

loga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 6)

Representação 002/16: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por notificar a psicóloga denunciada, solicitando esclarecimentos. 7) Representação 003/16:

Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicó-

loga denunciada, solicitando esclarecimentos. 8) Representação 004/16: Apresentação e leitura da

denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga denunciada, solicitan-

do esclarecimentos. Informes da Plenária realizada dia 18 de março de 2016: Pontos de Pauta:

Assuntos tratados: 1) Processo 021/11: Foi concedido adiamento até a próxima Plenária, para a

apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pelo Conselheiro Felipe Viegas Tameirão.

2) Processo 012/12: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido

de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira foi nomeado rela-

tor. 3) Processo 021/12: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pe-

dido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Eliane de Souza Pimenta foi nomeada relatora.

4) Processo 013/13: Apresentação do relatório pelo Conselheiro André Amorim Martins, indeferin-

do o  pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. Deliberação: O Plenário

aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Dar ciência às partes. 5) Processo

001/14: Foi concedido adiamento até a próxima Plenária, para a apresentação do relatório do pedido

de reconsideração, pela Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira. 6) Representação

007/15: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. Deliberação: O

Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Dar ciência às partes. Encerrou-se a reunião às

16h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, trinta de

março de dois mil e dezesseis.